folgen. Im Fall des fließenden Augenblicks ist diese Ausdehnung aber nichts anderes als die Zeit selbst. Daß Aureoli trotzdem seinen Beweis auf diesen Vergleich stützt, erklärt sich daraus, daß für ihn (vgl. dazu unsern in Anm. 2 zitierten Aufsatz) nur der gegenwärtige Augenblick, bzw. die aufeinander folgenden vielen nunc, außermittale Realität haben, während das Zeitkontinuum als Ganzes nur ein *conceptus animae* ist. Darum ist für ihn — *cum grano salis* verstanden — das Bild des *instans fluens*, der die Zeitlinie „erzeugt“, zulässig. Übrigens ist Aureoli mit seiner weitgehenden Subjektivierung der Zeit nicht konsequent gewesen; sonst könnte er ja auch nicht aus der *unitas prioris et posterioris* ihre Einheit beweisen.

⁵⁸ Die Unterscheidung von *quantitas indeterminata* und *determinata*, die Aureoli hinsichtlich der Zeit macht, ist ganz wörtlich als ungemessene und gemessene Quantität verstanden und schließt keine Parallele zur averroistischen Unterscheidung von *dimensiones indeterminatae* und *determinatae* ein.

motus, non fundant nisi unum tempus⁵⁹. Von hier aus ergibt sich dann die Antwort auf die gestellte Frage hinsichtlich der ersten Bewegung: tempus ut est quantitas determinata et mensurata et reducta ad certum numerum, respicit primum motum sicut subiectum proprium. Denn: quando occurrit intellectui motus caeli, idem nunc et idem prius et posterius attribuit sibi quod attribuit aliis motibus, quos concipit simul — alias non conciperet eos simul —, sed prius et posterius ad nullum alium motum applicatum praeterquam ad motum circularem, continuum, regularem et omnibus notum — qualis est motus primi mobilis — habet quod potest esse mensura certa. Auch für Aureoli also beruht die Vorzugsstellung der Himmelsbewegung in der Bestimmung der Zeit lediglich auf gewissen Vollkommenheiten, die sie vor den andern Bewegungen voraushat. Aber das Besondere an Aureolis Auffassung ist nun eben das, daß dieses gemeinsame Maß für ihn nicht wie für die Mehrzahl seiner Zeitgenossen viele verschiedene Zeiten mißt, sondern eine einzige, die in allen Bewegungen dieselbe ist.

Aureolis Lehre hat lebhaften Widerspruch gefunden. Der Franziskaner Landulf Caracciolo, der möglicherweise gleich nach Petrus Aureoli die Sentenzen in Paris erklärte⁶⁰ und dessen ganzer Kommentar gegen diesen gerichtet ist (freilich, ohne daß jemals ein Name genannt wird), berichtet zunächst ausführlich über die Theorie Aureolis und ihre Beweise und widerlegt sie dann im einzelnen⁶¹. Sein wichtigster Einwand, mit dem alles gesagt ist, lautet: . . . quilibet motus, sicut habet suam moram, ita suum nunc. Cum dicis: rex Tartarorum loquitur et ego comedo, dico quod hic sunt tria nunc: unum respondet mutato esse primi orbis, unum quod consequitur motum loquelae Tartari, unum quod consequitur motum comestitionis meae; *et ista tria nunc sibi coexistunt*. Et quod sint tria patet, quia uno annihilato alterum vere manet. Landulf selbst schließt sich der üblichen Auffassung an: accipiendo tempus in comparatione ad motum proprium cuius est mora et passio, quot sunt motus, tot sunt tempora, und ebenso, gegen Aureolis These von der Einheit des prius und posterius: accipiendo tempus, ut in eo signatur prius et posterius, non video quin quot sunt motus, tot possent poni tempora; aber: accipiendo tempus ut est mora regularissimi et velocissimi et notis-